联合国   S/2024/826

安全理事会

Distr.: General

18 November 2024

Chinese

Original: English

24-21045 (C)    201124    201124

*2421045*

  塞拉利昂和大不列颠及北爱尔兰联合王国：决议草案

 安全理事会，

 重申其以往关于苏丹局势的所有决议、主席声明和新闻谈话，重申对苏丹

主权、统一、独立和领土完整的坚定承诺，

 表示关切并谴责据报发生的侵犯践踏人权和违反国际人道法行为，包括秘

书长关于保护苏丹境内平民的建议的报告(S/2024/759)中提到的那些行为，

 谴责袭击平民行为，并谴责据报快速支援部队在杰济拉州、北达尔富尔州

法希尔、喀土穆和西达尔富尔州朱奈纳及其周围地区实施武装暴力和暴行、出

于族裔动机的杀戮、性暴力和性别暴力，包括与冲突有关的性暴力，以及破坏

和抢劫生计及住家，

 表示关切针对平民和民用物体及基础设施，包括针对医院及其他医疗和人

道主义设施的所有袭击行为，强调外交和领事馆舍及联合国办公房地不容侵犯，

并着重指出，立即在全国范围内停止敌对行动是按照吉达谈判的设想保护平民

的最有效途径，

 回顾依照安全理事会相关决议保护儿童的重要性，表示深为关切秘书长关

于儿童与武装冲突问题的年度报告(S/2024/384)中所载述经核实的苏丹境内侵害

虐待儿童行为，包括杀害和残伤、招募和使用、绑架和性暴力行为，袭击学校

和医院以及拘押儿童的行为据报出现增多，敦促冲突各方终止和防止一切侵害

虐待儿童行为，

 表示关切苏丹境内严峻的人道主义局势，包括据报粮食不安全状况已达到

最严重程度而且有可能蔓延至该国其他地区，重申冲突所有各方有义务遵守国

际人道法和适用的人权法，包括有关保护平民的规定，包括尊重和保护人道主

义工作人员和用于人道主义救济行动的物资，敦促冲突各方保护对运送人道主

义援助，包括根据第 2573 (2021)号决议提供基本服务至关重要的民用基础设施，

重申各方有义务依照国际人道法允许并协助快速无阻的人道准入，回顾联合国

人道主义援助指导原则，包括人道、公正、中立和独立原则，

https://undocs.org/ch/S/2024/759
https://undocs.org/ch/S/2024/384
https://undocs.org/ch/S/RES/2573(2021)

S/2024/826

24-21045 2/3

 欢迎迄今已作出各种集体努力，包括联合国和非洲联盟以及主要地方、区

域和国际伙伴作出努力，迫使冲突各方履行其根据国际人道法和适用的人权法

承担的保护平民义务，坚决推进实现就全国范围全面停火达成协议的共同目标，

 确认必须在实地为停火和可持续和平创造条件，而且需要立即采取行动，

减少冲突对平民的影响，表示注意到秘书长报告中的结论以及他对实地状况的

评估，

 1. 谴责快速支援部队在法希尔继续发动袭击，要求快速支援部队立即停

止对达尔富尔、杰济拉州和森纳尔州以及苏丹其他地区平民的一切攻击，促请

冲突各方立即停止敌对行动，本着诚意进行对话，商定使冲突降级的步骤，寻

求紧急商定全国停火；

 2. 要求苏丹武装部队和快速支援部队遵守和充分履行其在《保护苏丹平

民承诺吉达宣言》中所作的承诺，除其他外包括采取一切可行的防范措施，以

避免和尽可能减少平民所受伤害，进而撤出城市中心，包括平民房屋，不使用

平民作为人盾，保障平民生存不可或缺的需求和必需品，确保平民免遭抢掠、

洗劫和蹂躏，确保检查站不被用于侵害平民和人道主义行为体的行动自由，不

在敌对行动中招募和使用儿童，不攻击、毁坏、挪用或抢劫救济品、设施、物

资、器件和车辆，要求冲突各方紧急履行其根据国际法，包括国际人道法和适

用的国际人权法承担的义务；

 3. 促请冲突各方按照国际人道法，确保包括医院和其他医疗设施、学

校、礼拜场所和人道主义设施在内的民用物体以及人道主义工作人员和医务人

员，包括联合国人员和有关人员，及其运输工具不受攻击，还促请冲突各方不

要攻击联合国设施和联合国有关人员，包括本国和当地征聘人员；

 4. 促请各方采取紧急步骤，制止和防止与冲突有关的性暴力，确保这种

暴力不被用作战争策略，并改进对幸存者的保护和服务；

 5. 请秘书长根据与苏丹过渡主权委员会、酌情与其他冲突方以及与非

洲联盟协商的情况，拟订一项关于设立遵守机制的建议，以促进履行《吉达

宣言》各项承诺，促请冲突各方充分参与这一努力，请秘书长在根据第 2715

(2023)号决议举行下次苏丹问题通报会之前，书面提供最新情况，说明支持调解

努力的实际步骤，包括在地方一级停止敌对行动和采取降级措施，履行《吉达

宣言》各项承诺和设立本段所述遵守机制的情况；

 6. 促请冲突各方本着诚意进行对话，商定持续的人道主义暂停和安排，

以确保平民安全通行和运送足够的人道主义援助，修缮和恢复民用基础设施和

基本服务，敦促各方恢复电信基础设施和服务，以确保平民能够获得紧急和基

本服务；

 7. 欢迎秘书长苏丹问题个人特使拉姆丹·拉马姆拉先生继续开展调解

努力，以帮助推动和平以及一个由苏丹人主导、苏丹人自主、反映苏丹人民愿

望、包容各方的全面政治进程，鼓励个人特使持续与冲突各方接触，促成保护

https://undocs.org/ch/S/RES/2715(2023)
https://undocs.org/ch/S/RES/2715(2023)

 S/2024/826

3/3 24-21045

平民，还鼓励秘书长继续与非洲联盟和其他主要利益攸关方协调，确保国际上

在苏丹问题上开展的努力彼此互补；

 8. 促请所有利益攸关方支持和促进妇女充分、平等、切实、安全地参与

各级和各阶段的政治对话和决策，并与苏丹各妇女组织和网络进行接触；

 9. 鼓励秘书长加紧规划，以便提供支持，在停火协议达成后维持停火，

包括对任何协议进行监测和核查，鼓励秘书长为此与非洲联盟和冲突各方进行

进一步接触；

 10. 促请冲突各方以符合国际人道法的方式，允许并协助人道主义援助全

面、快速、安全、不受阻碍和持续地跨线和跨界进入苏丹及苏丹全境，包括促

进所有人道主义工作人员和物资的安全保障和行动自由，不受官僚障碍和其他

障碍的影响；

 11. 欢迎所有相关各方同意允许在南科尔多凡州开展人道主义空中业务，

以及苏丹过渡主权委员会决定开放更多入境点并持续开放阿德雷过境点，此外

在苏丹过渡主权委员会事先同意和协调的情况下，促请各方维持过境点的开放，

强调在人道主义需求持续存在的情况下，需要维持过境点的人道准入，再次呼

吁冲突各方与联合国机构和包括地方组织在内的其他人道主义行为体密切协作，

确保把人道主义援助送到有需要的人手中，并且敦促撤出战斗人员，以便能够

在整个种植季节开展农业活动，避免加剧本已严重的粮食不安全状况；

 12. 鼓励国际社会紧急提供必要支持，以扩大所需要的人道主义援助，防

止苏丹境内人道主义局势进一步恶化，并帮助该区域各地来自苏丹的流离失所

者，鼓励会员国考虑为地方和社区举措及互助团体提供更多资金和支持，促请

冲突各方确保对他们的保护；

 13. 敦促采取具体步骤，确保追究侵犯践踏人权和违反国际人道法行为人

的责任，包括为此建立适当、透明、独立和可信的追责机制，包括国内机制，

并确保所有关于侵犯践踏人权行为的调查均以独立、透明和公正的方式进行；

 14. 促请所有会员国不要进行会挑起冲突和不稳定的外部干涉，而是支持

调解努力以促成持久和平，提醒冲突各方和协助向达尔富尔运送军火和军事物

资的会员国，它们有义务遵守联合国安全理事会第 1556 (2004)号决议第 7和 8段

规定的军火禁运措施，此外重申可根据联合国安全理事会第 1591 (2005)号决议

第 3 段(c)指认违反军火禁运者，对其采取定向措施；

 15. 鼓励酌情开展国际合作，帮助防止违反联合国安全理事会第 1556

(2004)号决议第 7 和 8 段规定的军火禁运的行为；

 16. 决定继续积极处理此案。

https://undocs.org/ch/S/RES/1556(2004)
https://undocs.org/ch/S/RES/1591(2005)
https://undocs.org/ch/S/RES/1556(2004)
https://undocs.org/ch/S/RES/1556(2004)